promissionem. Et ideo mittat Angelus gabriel in iudea et quod inter oes filias ex semine David si est aliqua pulchra humili et virtuosa que idonea sit ad recipi piedum filium dei in utero suo et ipsa recipiat in matrem dei. Quod cum omnibus placuisse. Missus est Angelus gabriel et quesivit in tota iudea et quis multas puellas ibi repassisset de semine David iter alias unam reperit que vocabatur. Maria filia Joachim nouiter desponsata cuidam seni nomine Joseph de tribu et semine suo cuius virtutes hic parti dicende sunt ut ostendatur quod dignus deus eligat ipsam in sponsam et filium dei in misericordia. Ait ergo gabriel. Ego regi unam puellam cuius pulchritudinem corporalem ad presentem omisso cum nec unquam sibi simile natura produxit. Sed dicas de virtutibus eius. Ista est ita pura in anima quod ex quo nata est nunquam peccatum vel saltem venialiter. Caritas plena. Tam pia quod nunc quis aliquis in tribulatione constitutus ac cesserit ad eam quin solationem recipere. Ita exemplaris et deuota quod oes eam videntes quis maximus ribaldi et scelerati ad mariam deuotionem provocaret. Numquid fuit aliquis ita ipudicus qui eam videt ad castitatem non provocaret. Est enim virgo et vir-

ginitatem primo deo vovit et ita servare intendit: quodque maritum accepit: quod fecit ut viri mysterio vere refert et ut matrimonium bonum approbaret non aut ut cum cognoscatur carnaliter. Et sic narrat de virtutibus beate virginis ut de dicitur. Qui bdictis visus est omnibus ut eas de accipere debet in misericordia. Tunc ait dominus prudentia. Nullus deus dubitet: quod de electis eam et prelegit eam et habitare eam faciet in tabernaculo suo. Ait ergo deus ad Angelum gabrielem. Vade nuzia sibi: quod volo ipsam in misericordia filij mei et vide si ipsa deus electa: quod statim quod sensu probabit ego mittam ad eam filium meum et tunc. Missus est Angelus gabriel a deo in civitatem galilee cui nomine tecum. Dicunt quodam quod tunc beata virgo actualiter legebat illam prophetiam Isaye. vii. capi. quod dicitur. Ecce virgo concipiet et pariet filium tecum. Quod ipsa nesciens que deberet esse ista mulier tam deo accepta que filius dei virgo conciperet et pareret suspirabat deum deprecans ut sibi concederet hanc virginem videre et ei famulari tecum. practica tecum. Et manente ipsa in tali cogitatione ingerens est angelus ad eam. ubi nota quod virgo benedicta non stabat in platea non in via: non in hostio sed intra domum secreta in camera in contemplatione actualiter ut dixi

# Sermo in annunciatione Beate marie virgi.

mus cogitando de illa propheta. Ad quam ingressus angelus in specie pulcherrimi iuuenis et honesti albo indutus et lilyum in manu ferens cui reverenter genu flerit et dicit. Ave gratia plena dominus tecum benedicta tu in mulieribus. Que cum audisset turbata est in sermone eius. Que ideo turbata est ut dicit glosa non de visione angelica sed de salute tamen isolata ideo dicit turbata est in sermone eius non in visione. Vnde Origenes dicit. Si enim scinisset beata maria ad alium quempiam simile esse dictum sermonem ut pote quod habebat legis scientiam nunquam eam quasi peregrinam talis salutatio terruisset; bec ille. Que quidem turbatio nihil aliud fuit: nisi quod admiratione vni subiungit euangelista. Et cogitabat qualis esset ista salutatio. Primo enim cogitabat sup illo verbo Ave Legerat enim veterum testamentum et nunquam reperit aliquem fuisse salutatum ab angelo per istud verbum Ave. Namque dicens. vi. c. quando angelus apparuit gedeoni dicit ei: dominus tecum virorum fortissime. Tobie dicit gaudium sit tibi semper. Numquid alicui in veteri testamento dicit Ave nisi marie virginis. Quod ideo dicit ut ostendat ipsam fore tota mirari maria quia nullus in veteri testo hoc de se audiuit quavis sanctissimus fore: sed solidi marie dictum fuit primo quod esset plena gratia: et bene gratia plena: quia dicit Jerony. Ceteris per partes probatur. Maria vero simul se tota infudit gratie plenaria. Vnde Bernardus. In ventre gratia beatitatis. In corde gratia charitatis. In ore gratia affabilitatis. In manib[us] gratia misericordie et largitatis. Ideo vere gratia plena: quod de plenitudine eius capiunt uniuersi. Caprini redemptiones. Tristes consolacione patores veniam: iusti gratiam angelique leticiam: denique tota trinitas gloriam: filius hominis humanae carnis substancialis. Ideo cogitabat quis esset ista salutatio. Deinde dicit dominus

dicit ab: a: quod est sine te ve. i. sine te: quia Maria fuit sine te tanquam culpe. In eua autem eccl[esi]e trario causa fuit peccati et pena tuorum et ceterorum. Inter eua clausit nobis ianuam paradisi. Maria vero illas aperuit unde cantat ecclesia. Ideo radisi porta per euanam cunctis clausa est: et per mariam virginem iterum patefacta est. Ave etiam contrario prolatu fuit euc ut dixit: ad denotandum quod maria tota contraria fuit eue. Et ideo cogitabat qualis esset ista salutatio. Deinde dicit gratia plena: de quo bene poterat mirari maria quia nullus in veteri testo hoc de se audiuit quavis sanctissimus fore: sed solidi marie dictum fuit primo quod esset plena gratia: et bene gratia plena: quia dicit Jerony. Ceteris per partes probatur. Maria vero simul se tota infudit gratie plenaria. Vnde Bernardus. In ventre gratia beatitatis. In corde gratia charitatis. In ore gratia affabilitatis. In manib[us] gratia misericordie et largitatis. Ideo vere gratia plena: quod de plenitudine eius capiunt uniuersi. Caprini redemptiones. Tristes consolacione patores veniam: iusti gratiam angelique leticiam: denique tota trinitas gloriam: filius hominis humanae carnis substancialis. Ideo cogitabat quis esset ista salutatio. Deinde dicit dominus